
L'anno  duemiladiciannove il giorno  dodici del mese di aprile , nella Residenza
Municipale,  nel proprio ufficio,

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento concernente l’esecuzione dei lavori in economia;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e
dei Servizi;

IL RESPONSABILE DI AREA

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

SETTORE UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DI AREA

Numero  120   Del  12-04-19
 Reg. generale 120

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 120 del 12-04-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-

Oggetto: MIGLIORAMENTO DELLA VIABILITÀ URBANA CENTRO STORICO,
VERDE PUBBLICO E ARREDO URBANO  RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE LUNGO IL
TRATTO FINALE DEL CORSO VITTORIO EMANUELE. DETERMINAZIONE A
CONTRARRE PER L'APPALTO DEI LAVORI MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO IN
DEROGA DELLARRT. 1 COMMA 912 DELLA LEGGE 145/2018 (LEGGE DI BILANCIO
2019). CODICE CUP: C17H19000510004  CODICE CIG: 7872649B77



Premesso che

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 13/03/2019 è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2019/2021 e relativi allegati,
tra cui il Piano Triennale dei Lavori Pubblici 2019/2021;

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 13/03/2019 è stato approvato il
Bilancio di Previsione del Comune di Montalto delle Marche per l’anno 2019. ed il Bilancio
per il Triennio 2019/2021 che, al Cap. 2675 Codice di Bilancio 08.01-2.02.01.09.000,
prevede lo stanziamento di € 80.000,00, conseguentemente all’assegnazione di un mutuo
con la BCC Picena;

il Comune ha partecipato al bando pubblicato dal GAL PICENO e finalizzato alla
valorizzazione del patrimonio culturale e naturale delle aree rurali, PSR REGIONE MARCHE
2014-2020 – PSL PICENO MISURA 19.2.7.6 con un progetto denominato : " DALLA
CIVILTA' APPENNINICA AL RINASCIMENTO SISTINO - PERCORSO TURISTICO DIDATTICO
TRA MUSEI E ARCHITETTURE”, redatto dall’Ufficio Tecnico;

l’intervento progettato, prevede, la valorizzazione e riqualificazione del patrimonio
culturale e dei beni paesaggistici di cui al D. Lgs n. 42/2004, presenti nel centro Storico del
Capoluogo: Porta Marina, Palazzo Paradisi, Teatro Comunale, Torre Civica e Palazzo
Comunale, realizzando interventi di riqualificazione della viabilità, con rifacimento di tratti
di pavimentazione particolarmente degradati, e la fornitura e posa in opera di elementi di
arredo urbano tali da valorizzare il contesto urbano ed ambientale;

il bando, prevede la possibilità di rendicontare anche interventi realizzati con fondi propri,
purché iniziati dopo la presentazione della domanda di finanziamento;

Rilevato che, al fine di redigere la progettazione dei lavori in oggetto e di affidare i lavori stessi
nel rispetto delle disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 50/2016, ha assunto il ruolo di
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) l’Arch. Giovanna Polimanti, il quale è stato
nominato a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 con
delibera/determina n. 25 del 28/03/2019;

Dato che con deliberazione della Giunta comunale n. 39 del 02/04/2019 è stato approvato il
progetto esecutivo dei lavori di “Miglioramento della viabilità urbana centro storico, verde
pubblico e arredo urbano – Rifacimento della parte finale del Corso Vittorio Emanuele”, nel
rispetto dell’art. 27 del D.Lgs. n. 50/2016 e deliberato di procedere all’affidamento del lavoro
in oggetto per un importo di € 62.469,65 (IVA esclusa) mediante affidamento diretto in deroga
ai sensi dell’art. 1 comma 912 della Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

Preso atto degli elaborati progettuali e del capitolato speciale approvati con la predetta
deliberazione di Giunta comunale e altresì della documentazione di gara (lettera di invito,
disciplinare, schema di contratto e capitolato speciale di appalto) predisposti dall’Ufficio
Tecnico;

Visto l’art. 1 comma 912 della Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019), secondo cui, fino al
31 dicembre 2019, le stazioni appaltanti, in deroga all’articolo 36, comma 2, del D.Lgs. n.
50/2016 “possono procedere all'affidamento di lavori di importo pari o superiore a 40.000 euro
e inferiore a 150.000 euro mediante affidamento diretto previa consultazione, ove esistenti, di
tre operatori economici”;

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 120 del 12-04-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



Atteso che l’importo del lavoro oggetto della presente determinazione e posto a base di
affidamento, pari a € 62.469,65 (IVA esclusa), è inferiore a € 150.000,00, e che pertanto si
tratta di un lavoro riconducibile alla previsione di cui all’art. 1, comma 912, della Legge n.
145/2018;

Posto che i suddetti lavori da affidare sono finanziati totalmente mediante mutuo concesso
dalla Banca del Piceno;

Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da
interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che sono stati riscontrati i suddetti rischi
e che pertanto si è provveduto alla redazione del DUVRI (in allegato al presente
provvedimento) ove è stato quantificato il costo per la sicurezza pari a € 1.249,39

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1,
del D. Lgs. 50/2016 procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori di
importo inferiore a 150.000 € senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato
D.L.gs.;

Dato che le amministrazioni pubbliche sono tenute a procedere all’affidamento di appalti
pubblici di lavori pubblici mediante MEPA (art. 36, c. 6 D.Lgs. n. 50/2016) ovvero piattaforme
telematiche (artt. 40 e 52 del D.Lgs. n. 50/2016);

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:

con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: MIGLIORAMENTO
DELLA VIABILITÀ URBANA CENTRO STORICO, VERDE PUBBLICO E ARREDO URBANO –
RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE  LUNGO IL TRATTO  FINALE DEL CORSO VITTORIO
EMANUELE;

l’oggetto del contratto è la sistemazione mediante rimozione e rifacimento della
pavimentazione in porfido del Corso Umberto di accesso al centro storico,  le clausole
negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta d’offerta;

il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le
modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante scrittura privata
autenticata;

Considerato che per il presente appalto di lavoro è stato attribuito i seguenti codice CIG
7872649B77 e codice CUP C17H19000510004;

Ritenuto quindi di impegnare sul Cap. 2675/3 Codice di Bilancio 08.01-2.02.01.09.000 la
somma di euro 80.000,00 comprensiva di IVA, per l’affidamento del lavoro MIGLIORAMENTO
DELLA VIABILITÀ URBANA CENTRO STORICO, VERDE PUBBLICO E ARREDO URBANO –
RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE LUNGO IL TRATTO FINALE DEL CORSO VITTORIO EMANUELE;

Visti

il D.Lgs. n. 267/2000;
la Legge n. 241/1990;
il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 120 del 12-04-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



la Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);
il D.M. del 10/01/2019;
la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;
il D.Lgs. n. 118/2011;
il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

di approvare l’appalto per i lavori di manutenzione straordinaria di MIGLIORAMENTO1)
DELLA VIABILITÀ URBANA CENTRO STORICO, VERDE PUBBLICO E ARREDO URBANO –
RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE LUNGO IL TRATTO FINALE DEL CORSO VITTORIO
EMANUELE, con importo complessivo di € 62.469,65 (IVA esclusa) di cui € 1.249,39 quali
oneri per la sicurezza, e la relativa documentazione di gara (lettera di invito, disciplinare di
gara, capitolato speciale di appalto, duvri, schema di contratto), elencata in premessa e
depositata presso l’Ufficio Tecnico Comunale;

di procedere all’affidamento diretto in deroga ai sensi dell’art. 1, comma 912, della Legge2)
n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019) dei suddetti lavori tramite il criterio del prezzo più
basso di cui all’art. 95, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016 mediante portale telematico
MEPA;

di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e3)
che l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se
nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto.

di stabilire che in caso di mancata aggiudicazione dell’appalto entro i termini stabiliti4)
dall’art. 1, comma 109, della legge n. 145/2018 l’amministrazione si riserva di non
procedere all’aggiudicazione.

di impegnare la somma complessiva di € 80.000,00 IVA compresa, al Cap. 2675/3 Codice5)
di Bilancio 08.01-2.02.01.09.000, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al
D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014,

di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato6)
con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché
con le regole di finanza pubblica.

che per il lavoro di cui in oggetto, il codice CIG è 7872649B77 e codice CUP è7)
C17H19000510004;

il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto all’applicazione8)
dell’I.V.A. e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010.

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 120 del 12-04-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



di dare atto che il pagamento avverrà, previo rilascio da parte del Direttore dei Lavori del9)
certificato di collaudo/regolare esecuzione ai sensi dell’art. 102, comma 2, del D.Lgs. n.
50/2016.

le fatture dovranno essere intestate a COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE. dovranno10)
essere emesse e trasmesse in formato elettronico attraverso il Sistema di Interscambio
(SDI) secondo quanto previsto dal D.M. 3 Aprile 2013, n. 55, riportando le informazioni
indicate in quest’ultimo.

di disporre che la presente determinazione, comportando impegno e liquidazione di una11)
spesa, venga trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7,
8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000.

che il Responsabile del procedimento nella persona di Arch. Giovanna Polimanti, e che lo12)
stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione
di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente
provvedimento.

che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo13)
pretorio online, sul profilo internet del Comune
http://www.comune.montaltodellemarche.ap.it., nella sezione “Amministrazione
trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016.

di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR MARCHE14)
entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, ai sensi
dell’art. 120, comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010.

il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le15)
modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante scrittura privata

Art. 183, comma 9, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267.
Visto di REGOLARITA’ CONTABILE attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4, D.Lgs.
18 Agosto 2000 n° 267) e registrazione dell’impegno di spesa.

Cap. 2675/3 Codice di Bilancio 08.01-2.02.01.09.000

Si esprime : PARERE FAVOREVOLE

          F.to   IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA / AMMINISTRATIVA
                                                      Prof. Raffaele Tassotti

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 120 del 12-04-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-

http://www.comune.montaltodellemarche.ap.it/


GP/gp

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 120 del 12-04-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



N°333
(registro albo on line )

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti di ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69)

dal   07-05-2019

al     22-05-2019

Dalla Residenza Comunale, lì 07-05-2019

       F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                          Pasqualini Stefania

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 07-05-2019

            IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                             Pasqualini Stefania

Emesso mandati nn._______________________________________________

in data _____________________

                                                                                   Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                  Dott.ssa Anna Marconi

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 120 del 12-04-2019 - Pag. 7 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-


